
CITTA’ DI VITERBO

VI SETTORE-LL.PP.  

SERVIZIO 1 AMMINISTRATIVO

Num. di settore.  82/2018

Fascicolo: 06-/000084/2017     

ID Iride: 157427

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N. 563 DEL 02/02/2018

OGGETTO :  LAVORI  DI  RISANAMENTO  E  RIQUALIFICAZIONE  DI  VIA  M AIOCCHI  A

ROCCALVECCE - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA -  CUP D89J17000960001 - CIG. 7189889419 -

INV. 1705.

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  determinazione  n.  3629  del  28.08.2017  è  stato  approvato  il  progetto
definitivo/esecutivo  dei  “LAVORI  DI  RISANAMENTO  E  RIQUALIFICAZIONE  DI  VIA
MAIOCCHI A ROCCALVECCE”  redatto dall'Ufficio Opere Pubbliche per un importo complessivo di €
115.500,00 di cui € 78.322,54 per lavori,  compresi € 1.924,20 per oneri  della sicurezza non soggetti  a
ribasso ed € 37.177,46 per somme a disposizione;

che  con  lo  stesso  atto  è  stato  stabilito  di  affidare  l’esecuzione  dei  lavori  mediante  procedura
negoziata ai sensi  dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 secondo il criterio del minor prezzo,
determinato mediante offerta di ribasso sull’importo complessivo dei lavori a base di gara al netto degli oneri
per l'attuazione dei piani di sicurezza ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, avvalendosi
della facoltà di cui all'art 97 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016;

che l'importo dei lavori è di € 78.322,54 compresi € 1.924,20 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso;
visti i verbali di gara n. 1 e n. 2 dai quali risulta che:
- in data 02.10.2017, con nota n. 70694 sono state invitate alla procedura negoziata n. 14 ditte, fissando per il
giorno 19.10.2017 la scadenza per la presentazione delle offerte e per il giorno 23.10.2017 la seduta pubblica
della commissione di gara per l'apertura delle offerte; 
- sono pervenuti entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte n. 9 plichi sigillati;
- essendo il numero delle offerte pervenute inferiore a dieci,  ai  sensi dell'art  97 comma 8 del D.Lgs. n.
50/2016, non sussistevano i presupposti di  legge per l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma
2 del medesimo art. 97 e, ai sensi del medesimo art. 97 c. 2;
- è risultata migliore offerente la Ditta  I.CO.GEF. SRL, con sede in Campagnano, via B. Lesen, n. 21 -
partita IVA 05162471006, che ha offerto il ribasso percentuale del 31,50%;
- seconda classificata è l'Impresa EDILWAL COSTRUZIONI SRL, con sede in Terni -  viale E. Proietti
Divi, n. 27 - partita IVA n. 01532570551, che ha offerto il ribasso del 26,600%;
- è stato effettuato il calcolo per l'individuazione della soglia di anomalia delle offerte, individuata ai sensi
dell'art. 97, c. 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, come da sorteggio effettuato dalla Commissione di cui al verbale
n. 2 del 08.11.2017 e detta soglia di anomalia è stata individuata nel 24,832%;

atteso che:

ID: 157427 del 02/02/2018 12:24:06
Determina: 2018 / 563 del 02/02/2018
Registro: 6-SETTORE 2018 / 82 del 02/02/2018 
 ALBO 2018 / 893 del 15/02/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 02/02/2018 13:08:29 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



- è stata effettuata da parte del RUP la verifica di congruità dell'offerta della Ditta  I.CO.GEF. SRL,
con esito positivo;

- al netto del ribasso offerto, l'importo contrattuale dell'intervento è pari ad €  54.257,07 compresi
oneri della sicurezza e oltre I.V.A. 22%;

dato atto che, ai fini della verifica del possesso dei requisiti tecnico-economici, la Ditta I.CO.GEF.
SRL è in possesso di attestato SOA per la Cat. OG 3 class. IV-BIS;

dato atto altresì che:
- è stata effettuata con esito positivo la verifica del possesso dei requisti d'ordine generale da parte

della Ditta aggiudicataria;
- essendo il valore dell'appalto inferiore ad € 150.00,00, ai sensi dell'art. 83, c. 3 lett. e) del D.Lgs.

159/2011 non è richiesta l'acquisizione della documentazione antimafia;
che  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  32  c.7  del  D.Lgs.  50/2016  l’aggiudicazione  definitiva  è

immediatamente efficace;
rilevato inoltre  che sulla base delle risultanze di gara, si  rende necessario rimodulare il  quadro

economico dell'intervento che viene a configurarsi come segue:

IMPORTI

PARZIALE TOTALE

A1 Importo lavori al netto del ribasso del 31,50% € 52.332,87

A2 oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di stima € 1.924,20

TOTALE DEI LAVORI € 54.257,07

Somme a disposizione per la stazione appaltante
per:

B1 Lavori in economia compresa I.v.a. € 4.700,05

B2 Rilievi accertamenti indagini € 1.000,00

B3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 1.000,00

B4 Imprevisti € 4.650,00
B5 Spese tecniche generali  relativi  alla progettazione

delle  strutture,  coordinamento  della  sicurezza  in
fase di esecuzione direzione dei lavori e contabilità
assicurazione dei dipendenti

€ 12.000,00

B6 Autorità di vigilanza LL.PP. € 30,00
B7 Spese  per  pubblicità  e  ove  previsto  per  opere

artistiche
€ 1.000,00

B8 Compenso  incentivante  art.  113  del  D.lgs  50/2016
compresi oneri riflessi

€ 1.566,45

B9 I.V.A. al 22% sui lavori € 11.936,55

ID: 157427 del 02/02/2018 12:24:06
Determina: 2018 / 563 del 02/02/2018
Registro: 6-SETTORE 2018 / 82 del 02/02/2018 
 ALBO 2018 / 893 del 15/02/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 02/02/2018 13:08:29 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



TOTALE  SOMME  A  DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

€ 31.883,05 € 31.883,05

Economia derivante dal ribasso d'asta € 29.359,88

TOTALE € 115.500,00

ritenuto dover provvedere al riguardo;
visto il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono richiamati:

- approvare le risultanze di gara dei  LAVORI  DI RISANAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DI VIA
MAIOCCHI A ROCCALVECCE ;

-  dare atto  che  il  RUP ha  effettuato  con esito  positivo  la  verifica  di  congruità  dell'offerta  della  Ditta
I.CO.GEF. SRL di cui all'art. 97 comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

- aggiudicare definitivamente l'esecuzione dei lavori alla ditta I.CO.GEF. SRL,con sede in Campagnano, via
B. Lesen, n. 21 - partita IVA 05162471006, che ha offerto il ribasso percentuale del 31,50% sull'importo dei
lavori posto a base di gara e quindi per l'importo netto di €  54.257,07 compresi oneri della sicurezza e oltre
I.V.A. 22%;

- precisare che seconda classificata è l'IMPRESA  EDILWAL COSTRUZIONI SRL, con sede in Terni -
viale

- dare atto che:
      - ai fini della verifica del possesso dei requisiti tecnico-economici, la Ditta  I.CO.GEF. SRL  è in

possesso di attestato SOA per la Cat. OG 3 class. IV-BIS;

- la presente aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 c.7 del D.Lgs. 50/2016, è immediatamente 
efficace essendo stata positivamente conclusa la verifica del possesso dei requisiti generali della Ditta
aggiudicataria;

-  approvare  nella  seguente  configurazione  il  quadro economico  dei  lavori  di  RISANAMENTO  E
RIQUALIFICAZIONE DI  VIA MAIOCCHI A ROCCALVECCE ,  rimodulato a seguito  del  ribasso
d'asta:

IMPORTI

PARZIALE TOTALE

A1 Importo lavori al netto del ribasso del 31,50% € 52.332,87

ID: 157427 del 02/02/2018 12:24:06
Determina: 2018 / 563 del 02/02/2018
Registro: 6-SETTORE 2018 / 82 del 02/02/2018 
 ALBO 2018 / 893 del 15/02/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 02/02/2018 13:08:29 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



A2 oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di stima € 1.924,20

TOTALE DEI LAVORI € 54.257,07

Somme a disposizione per la stazione appaltante
per:

B1 Lavori in economia compresa I.v.a. € 4.700,05

B2 Rilievi accertamenti indagini € 1.000,00

B3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 1.000,00

B4 Imprevisti € 4.650,00
B5 Spese tecniche generali  relativi  alla progettazione

delle  strutture,  coordinamento  della  sicurezza  in
fase di esecuzione direzione dei lavori e contabilità
assicurazione dei dipendenti

€ 12.000,00

B6 Autorità di vigilanza LL.PP. € 30,00
B7 Spese  per  pubblicità  e  ove  previsto  per  opere

artistiche
€ 1.000,00

B8 Compenso  incentivante  art.  113  del  D.lgs  50/2016
compresi oneri riflessi

€ 1.566,45

B9 I.V.A. al 22% sui lavori € 11.936,55

TOTALE  SOMME  A  DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

€ 31.883,05 € 31.883,05

Economia derivante dal ribasso d'asta € 29.359,88

TOTALE € 115.500,00

- impegnare la spesa di € 66.193,62 I.V.A. 22% compresa  al residuo pass. del bil. 2018 prov. dal cap.
200907 art. A000 del bil 2017 – imp. 2849/2;

- provvedere alla pubblicazione dell'avviso relativo agli appalti aggiudicati ai sensi dell'art. 98 comma 1 del
D.Lgs. 50/2016;

-  disporre  la  pubblicazione  delle  informazioni  contenute  nell'allegata  tabella  relativa  all'affidamento  in
oggetto, ai sensi del D.L. n.83 del 22 giugno 2012, art 18 comma 2, convertito in L. n. 134 del 7 agosto 2012,
mediante invio informatico da parte del Servizio Finanziario, ad avvenuta assunzione del relativo impegno di
spesa, sul sito internet dell'Amministrazione comunale nella Sezione “Trasparenza, valutazione e merito”.

       IL DIRIGENTE
       Arch. Massimo Gai

ID: 157427 del 02/02/2018 12:24:06
Determina: 2018 / 563 del 02/02/2018
Registro: 6-SETTORE 2018 / 82 del 02/02/2018 
 ALBO 2018 / 893 del 15/02/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 02/02/2018 13:08:29 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria


